Puede entenderse mejor ahora en qué sentido usa el Aquinatense la expresión "hábito natural" cuando se refiere a la sindéresis: lo que es "natural" en este hábito es la disposición y la confortación de la potencia -el intelecto posible en su dimensión práctica- para un conocimiento peculiar: el de los

²⁶ I-II, q. 51, a. 1 c (..Sicut intellectus principiorum dicitur esse habitus naturalis. Ex ipsa enim natura animae intellectualis convenit homini, quod statim cognito quid est totum, et quid est pars, cognoscat, quod omne totum est majus sua parte. . sed quid sit totum, et quid sit pars, cognoscere non potest nisi per species intelligibiles a phantasmatis acceptas..").

²⁷ *De virt. in comm.*, a. 8 ad 8: "Virtus non dicitur partim a natura esse eo quod aliqua pars eius sit a natura et aliqua non; sed quia secundum aliquem modum essendi imperfectum est a natura; scilicet secundum potentiam et aptitudinem". Cf. I-II, q. 63 a. 1, c: "...sic ergo patet, quod virtutes in nobis sunt a natura secundum aptitudinem et inchoationem, non autem secundum perfectionem".

²⁸ *III Sent*, d. 23 q. 3 a. 2 ad 1: "...Naturalis autem habitus sicut intellectus principiorum indiget ut cognitio determinetur per sensum, quod acquisitus non indiget, quia dum acquiritur per actum determinationem recipit... habitus principiorum dicitur acquiri per sensum quantum ad distinctionem principiorum non quantum ad lumen quo principia cognoscuntur".

principios de la praxis²⁹; pero este conocimiento es propiamente el acto de la sindéresis y no, claro está, el hábito mismo ni la incoación natural de éste.³⁰

Volviendo al artículo 12 de la Prima Pars de la Summa Theologiae cabe insistir en la observación de que en ese pasaje no se registra ningún argumento racional aducido para justificar la exclusión de la sindéresis-potencia. En cambio en un contexto muy distinto, en la respuesta a una objeción que alude al "intellectus principiorum" como "virtus naturalis", Sto. Tomás sostiene con implacable concisión que

"intellectus indiget speciebus intelligibilibus, per quas intelligat; et ideo oportet, quod in eo ponatur aliquis habitus naturalis superadditus potentiae"³¹

Por último, en las respuestas a las objeciones, enderezadas todas éstas a probar que la sindéresis es una potencia específica³², no se encuentra ninguna precisión que merezca una mención especial.³³

En esta serie de maestros escolásticos que consideran la sindéresis como un hábito debe mencionarse a Juan Quidort, autor de un Comentario a las Sentencias (1284-1286)³⁴. Para este maestro es un hábito del entendimiento práctico y se diferencia de la ley natural

"Unde dico quod non est pura potentia, sed habitus intellectus practici qui se habet ad conscientiam sicut sunt in intellectu speculatiuo intellectus uel habitus principiorum ad scientiam que est habitus conclusionum; nec est alius habitus in uoluntate ab habitu intellectus practici, et differt a lege naturali sicut id quod continet habitum et sicut habitus qui continetur; unde lex naturalis est continens habitum, sed sindéresis est habitus ibi contentus"³⁵

Sin embargo, la tesis del autor estudiado no aparece con nitidez en el texto transcrito por Lottin y recién reproducido parcialmente en estas páginas. Allí se presenta la ley natural como el continente del hábito de la sindéresis, a su vez contenido de aquélla. Esta doctrina, quizá por falta del contexto, es difícil de entender. ¿Qué sería esa ley natural que contiene a la sindéresis-hábito? Por otra parte, en un pasaje del mismo texto se alude a la sindéresis

²⁹ En la *Summa Theologiae* el Aquinatense enseña expresamente que el sujeto de los hábitos intelectuales, incluida entre ellos ciertamente la sindéresis, es el intelecto posible. Cf. I-II q.50 a. 4 ("... habitus enim non est dispositio obiecti ad potentiam, sed magis dispositio potentiae ad objectum; unde habitus oportet quod sit in ipsa potentia, quae est principium actus, non autem in eo quod comparatur ad potentiam sicut objectum... unde relinquitur quod habitus intellectivus sit principaliter ex parte ipsius intellectus... Et ideo dicendum est quod intellectus possibilis est subjectum habitus; illi enim competit esse subjectum habitus, quod est in potentia ad multa; et hoc maxime competit intellectu possibili...").

³⁰ Sobre este aspecto subjetivo (natural) de la sindéresis conviene consultar las precisiones de RENZ, *art. cit.* p. 40-54.

³¹ I-II q. 62 a 3. Cf. q. 51, a. 1, ad 2; 50 a. 6.

³² Recuérdese el título del art. 12: "Utrum synderesis sit quaedam specialis potentia ab aliis distincta".

³³ Véase LOTTIN, *op. cit.*, II, p. 234.

³⁴ Inspirado en Sto. Tomás, según Lottin, quien sostiene que J. Quidort conoció ciertamente el *Com. de las Sent.* de Pedro de Tarentasia y probablemente también la obra de ROMANO DE ROMA, *Op. cit.*, II, p. 264; p. 267, note lin fine.

³⁵ Texto en LOTTIN, *op. cit.*, II, p. 266.

como el continente de los preceptos naturales inscritos en ella; es la respuesta a una objeción que, para demostrar que la sindéresis es una potencia, asume como premisa mayor que nada se inscribe en el hábito sino en la potencia

"Videtur quod potentia; quia habitui nichil inscribitur sed potentie; sed precepta naturalia inscripta sunt sinderesi; ergo est potentia. . .